Pág. 1

Ano 2025 • Edição 0463                                                                    Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

_________________________________________________________

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________________

DECRETO EXECUTIVO Nº 148/2025

DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025.

Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, o terreno abaixo

discriminado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, no uso de suas

atribuições legais, amparado na Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO que o imóvel desapropriado servirá para abertura de

uma via de acesso ligando as Ruas Porfirio Paulo da Silva e Pedro Leal

Pimenta;

Considerando que a área constante e adiante descrita atende aos interesses

da Administração Pública, conforme estudo realizado pelo setor técnico

do município e era a única apropriada para abertura da via pública;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública para efeito de desapropriação

e de abertura da rua, um terreno localizado nesta Cidade de Campo

Grande/RN, situado à Rua Pedro Leal Pimenta, Alto da Esperança,

medindo de frente e fundo (leste e oeste) 13,50m por 22,00m de ambos os

lados, limitando-se pela frente e pelos fundos com a via pública, pelo

norte com imóvel de Cleto Furtuoso da Silva Filho e pelo sul com terreno

de Valdeci Carlos Fernandes.

Art. 2° - O valor atribuído ao imóvel objeto da desapropriação, conforme

laudo de avaliação elaborado pela Comissão de Avaliação de Imóveis do

Município de Campo Grande/RN é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Art. 3° - Caso seja necessário, a Assessoria Jurídica do Município fica

autorizada a promover, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a

desapropriação do imóvel de que trata o presente Decreto.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Prefeita Rita Henrique Gondim, Campo Grande/RN, 06 de janeiro

de 2025.

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________________

PORTARIA Nº 088/2025

DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a instituição da Comissão Especial de Chamamento Público

para processamento e julgamento de Chamamento Público e celebração

de termos de colaboração, em conformidade com a Lei Federal 13.019 e

o decreto municipal 19/2019, de entidades para executar, em regime de

mútua cooperação e em caráter suplementar as atividades de saúde do

SUS e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas

atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

e, em cumprimento ao §1ºdo art. 27 da Lei Federal nº 13.019 de 31 de

julho de 2014; e,

Considerando a necessidade de firmar termos de colaboração ou de

fomento visando a promoção de ações e atividades voltadas ao interesse

público em parceria do Município com entidades do 3° setor;

Considerando que os atos normativos acima descritos determinam a

instauração de uma Comissão de Seleção como órgão colegiado destinado

a processar e julgar chamamentos públicos e os casos de dispensa ou

inexigibilidade de chamamento público;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir, como órgão colegiado, Comissão Especial de

Chamamento Público que terá como competência o processamento e

julgamento do Chamamento Público de entidades para executar, em

regime de mútua cooperação e em caráter suplementar as atividades de

saúde do SUS, respeitadas as condições e os critérios de seleção

estabelecidos no Edital de Chamamento.

Art. 2º A Comissão Especial de Chamamento Público de que trata o

artigo antecedente será composta pelos seguintes membros:

I – ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES, inscrito no CPF/MF nº

078.111.234-60, servidor efetivo com matrícula nº 1531310 - 5–

Presidente;

II - RODRIGO COSTA FERNANDES, inscrito no CPF/MF nº

095.536.234-25 – Membro;

III - RICARDO ALEXANDRE PEREIRA DE AZEVEDO HOLANDA,

inscrito no CPF/MF nº 034.670.494-43 – Membro

IV – ANTONIA HORTÊNCIA ROCHA DA SILVA, inscrita no

CPF/MF nº 016.866.194-21– Membro.

Art. 3º Os membros da Comissão Especial de Chamamento Público que

ora se constitui deverá se declarar impedido de participar do processo de

seleção quando verificar que:

Pág. 2

Ano 2025 • Edição 0463                                                                    Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

I – tenha participado, nos últimos cinco anos, como associado, cooperado,

dirigente, conselheiro ou empregado de qualquer organização da

sociedade civil participante do chamamento público;

II – sua atuação no processo de seleção configurar conflito de interesse,

nos termos da Lei 12.813, de 16 de maio de 2013.

§ 1º A declaração de impedimento de membro da comissão não obsta a

continuidade do processo de seleção e a celebração de parceria entre a

organização da sociedade civil e o órgão ou a entidade pública.

§ 2º Na hipótese do § 1º, o membro impedido deverá ser imediatamente

substituído por membro substituto nomeado através do presente ato, a fim

de viabilizar a realização ou continuidade do processo de seleção.

Art. 4º Para subsidiar seus trabalhos, a comissão poderá solicitar

assessoramento técnico de especialista que não seja membro desse

colegiado.

Art. 5º A Comissão Especial de Chamamento Público, bem como a

nomeação de seus membros terá vigência por tempo indeterminado.

Art. 6º A presente portaria entra em vigor na da data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Campo Grande/RN, 06 de fevereiro de 2025.

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________________

PORTARIA Nº 089/2025

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre a concessão de licença de interesse particular ao Sr. TACIO

DUARTE DE MENEZES, servidor da Secretaria Municipal de Obras,

Urbanismo e Serviço Públicos, da Prefeitura Municipal de Campo

Grande/RN, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de

suas atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do

Município e pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais;

Considerando o requerimento do servidor acima mencionado e com

fundamento legal no art. 135 da Lei Complementar Municipal nº

008/2015 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Campo

Grande);

Considerando que o servidor tem mais de 10 (dez) anos de efetivo

serviço público;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder licença de interesse particular, pelo período de 3 (três)

anos, ao servidor Sr. TACIO DUARTE DE MENEZES, matrícula

1805584-1, motorista, lotado na Secretaria Municipal de Obras,

Urbanismo e Serviço Públicos, da Prefeitura Municipal de Campo

Grande/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeito retroativo a 03 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Prefeita Rita Henrique Gondim, Campo Grande/RN, 07 de

fevereiro de 2025.

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________________

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20601/2025

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75, inc II,

da Lei 14.133, de 1 de Abril 2021, Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro

de 2024, e Decreto municipal 147/2025  e suas alterações suas

atualizações posteriores, para a contratação com 58.822.613 LUZIA

ALVES DE MELO CAVALCANTE, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº

58.822.613/0001-94,  cujo objeto é PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

SOLDAS ELÉTRICAS DESTINADO A ATENDER AS DEMANDAS

DE REPAROS NOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

PERTENCENTES AS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO DE

CAMPO GRANDE/RN, NO PERÍODO DE 12 MESES, no valor total

de R$ 56.500,00 (cinquenta e seis mil e quinhentos reais ).

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda

a publicação do devido extrato.

CAMPO GRANDE/RN, em 07 de fevereiro de 2025.

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo

Prefeito Municipal

Pág. 3

Ano 2025 • Edição 0463                                                                    Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

_________________________________________________________

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

COMISSÃO DE CONTRATOS

__________________________________________________________

PROCESSO Nº 25020601/2025

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20601/2025

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação

designado pela portaria 050/2025, em cumprimento à ratificação

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SOLDAS

ELÉTRICAS DESTINADO A ATENDER AS DEMANDAS DE

REPAROS NOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

PERTENCENTES AS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO DE

CAMPO GRANDE/RN, NO PERÍODO DE 12 MESES.

Contratado.................: 58.822.613 LUZIA ALVES DE MELO

CAVALCANTE, CNPJ/CPF sob o nº 58.822.613/0001-94.

Valor..........................:  R$ 56.500,00 (cinquenta e seis mil e quinhentos

reais ).

Fundamento Legal...: Art. 75, inc II, da Lei 14.133, de 1 de Abril

2021, Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, e Decreto

municipal 147/2025 e suas atualizações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo agente de contratação e

ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal.

PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM CAMPO

GRANDE/RN, em 07 de fevereiro de 2025

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda

Agente de Contratação

Portaria nº 050/2025

_________________________________________________________

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

COMISSÃO DE CONTRATOS

__________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20701

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao

Processo Administrativo n° 25020601, na modalidade Dispensa sob o

número nº 20601

CONTRATANTE: PREFEITRURA MUNICIPAL DE CAMPO

GRANDE/RN

OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SOLDAS ELÉTRICAS

DESTINADO A ATENDER AS DEMANDAS DE REPAROS NOS

VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PERTENCENTES AS

SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, NO

PERÍODO DE 12 MESES

CONTRATADO: 58.822.613 LUZIA ALVES DE MELO

CAVALCANTE

CNPJ: 58.822.613/0001-94

VALOR TOTAL................: R$ 56.500,00 (cinquenta e seis mil e

quinhentos reais).

VIGÊNCIA...................: 07/02/2025 a 31/12/2025

DATA DA ASSINATURA.........: 07/02/2025

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc II, da Lei 14.133, de 1 de Abril

2021

Campo Grande/RN, 07 de fevereiro de 2025

_________________________________________________________

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

COMISSÃO DE CONTRATOS

__________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 25020301

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 – SRP

O Município de Campo Grande/RN, através da Prefeitura Municipal, por

intermédio do Pregoeiro Oficial, torna público que às 09:00 horas do dia

21 de fevereiro de 2025, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, destinado ao

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa

especializada no fornecimento de material elétrico, incluindo lâmpadas,

reatores, cabos, disjuntores, tomadas, interruptores, conectores,

eletrodutos e demais itens correlatos, destinados a atender as necessidades

da Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN. O Edital e seus anexos

encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de

Licitação, na Rua Antonio Veras, 65 – Centro, no endereço eletrônico

www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo ser solicitado através do

e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da publicação deste Aviso,

no horário de expediente.

Seq. Descrição Unidade Quantidade
Valor

Unitário
Valor Total

1
SERVIÇO DE SOLDA ELÉTRICA COM

VARETAS
Horas  600 60,0000 36.000,00

2
SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE CHAPAS E

PEÇAS EM MATERIAL DE FERRO
M² 50 410,0000 20.500,00

Total do contrato em R$ 56.500,00

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

Pág. 4

Ano 2025 • Edição 0463                                                                    Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

Palácio Prefeita Rita Henrique Gondim, Campo Grande - RN, 06 de

fevereiro de 2025.

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda

Pregoeiro Oficial do Município

Portaria nº 050/2025

_________________________________________________________

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________________

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial - SRP Nº 1/2025

O Prefeito Municipal de Campo Grande/RN, no uso das atribuições e com

fundamento no art. 71, IV, da Lei Federal nº 14.133/2021, e conforme

consta no Processo a manifestação do Pregoeiro e de acordo com o

resultado final, RESOLVE:

ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente processo licitatório na

modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços sob o número de

nº 1/2025, tipo Menor Preço Por Item, cujo objeto é a Registro de preço

para futura contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de fornecimento de refeições prontas, destinadas a atender às

demandas das unidades administrativas do município de Campo

Grande/RN., conforme disposto abaixo:

Campo Grande/RN, 07 de fevereiro de 2025.

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo

Prefeito Municipal

Vencedor(es):  MIRTIS RUTH MOURA VIEIRA DE ARRUDA ME

CNPJ:  06.005.625/0001-22  Email:  Telefone:

Endereço:  RUA ANTONIO VERAS, 110 , CENTRO, CAMPO GRANDE/RN,
CEP: 59680-000

Representante:  Mirtis Ruth Moura Vieira de Arruda - RG:

Item Descrição Marca Unidade Quantidade
Preço

(R$)
Total (R$)

00001

CAFÉ DA MANHÃ Café
da manhã completo; com
variação de cardápio:
Cuscuz, carne, ovos,
frutas, pão, queijos, café,
leite e suco.

 Unidade  2000,00  24,00  48.000,00

00002

ALMOÇO com variação
de pratos com: carnes,
peixes, arroz, feijão,
macarrão, verduras,
legumes e frutas,
acompanhado de suco ou
refrigerantes.

 Unidade  2500,00  25,00  62.500,00

00003

JANTA Com variação de
pratos com: carnes, aves,
arroz, cuscuz, sopa,
verduras, legumes e pão,
acompanhado de café,
leite e sucos.

 Unidade  2300,00  25,00  57.500,00

Total:  168.000,00

Vencedor(es):  RESTAURANTE E CHURASCARIA TEIXEIRA EIRELI

CNPJ:  13.424.388/0001-08  Email:  Telefone:

Endereço:  RUA ANTONIO VERAS, 62 , CENTRO, CAMPO GRANDE/RN,
CEP: 59680-000

Representante:  Whenio Teixeira Pimenta - RG:

Item Descrição Marca Unidade Quantidade
Preço

(R$)
Total (R$)

00004

QUENTINHA TIPO
"MARMITEX" - Com 2 tipo
de carnes, aves ou peixes,
acompanhado de arroz,
feijão, macarrão, verduras,
legumes e frutas, de suco
ou refrigerantes

 Unidade  2350,00  26,00  61.100,00

Total:  61.100,00

Pág. 5

Ano 2025 • Edição 0463                                                                    Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO